uitati, trophæis. Is enim in primis Ioannem e Vico sacris percussum edictis a, patrimonium B. Petri occupantem latiusque tyrannidem proferre molientem, redigere in ordinem meditatus, ex pontificio consilio primum mollibus verbis ad equitatem reuocare annisus est, ac deinde eius perfidiam ferro domare aggressus Tuscanellam & alia loca ecclesiastico restituit imperio b: de quibus certior factus Pontifex a legato, his literis est ipsi gratulatus c.

Innocentius, &c. dilecto filio Aegidio tituli S. Clementis presbytero Cardinali A. S. L.

Literas tuas, per quas significasti nobis successus prosperos, quos aduersus abominationis idolum Ioannem de Vico, qui se extollit aduersus omne quod colitur, aut quod dicitur Deus, per intercessionem & merita beati Petri Apostolorum principis, cuius causam agis, de manu Domini suscepisti, benigne recepimus: & tanto inde maiori exultauimus gaudio, tantoque ipsi omnipotenti Deo gratias egimus ampliores, quanto per ministerium tuum spei nostræ vberius initia vberiora succedant, quantoque illa feliciore exitu terminanda sine dubitatione tenemus. Sic ergo, fili, laboribus & sollicitudinibus tuis operam prosecutionis & solertia diligentioris adicias, quod ipse inimicus Dei & hominum in manu forti & brachio excelso ecclesiæ sanctæ Dei, fauente ipso Apostolorum principis tuis operationibus, sic penitus conteratur, ut amplius non resurgat; & nos speratæ lætitiæ iubilo in restituta pace ecclesiæ memoratæ fidelibus, gloriemur, &c. Datum Avin. xv. id. aprilis anno secundo.

Nauarunt egregiam legato operam ad frangendos ad obsequium rebelles, educto ingenti exercitu, Romani d. Promota Viterbio ad Vrbeni ueterem castra a legato fuere, cum Ioannem e Vico in ea vrbe tyrannidis sedem fixisse didicisset: quæ cum cincta fuisset obsidione, pertimuit tyrannus, ne a ciuibus, quorum flagrabat odijs, laniaretur; mollesque aditus ad Aegidij Cardinalis gratiam captans deditioem fecit e. Ita potitus Vrbeni ueterem legatus Cardinalis Viterbium, mox Martham & Caninum in ecclesiæ potestatem redegit f, Narnia etiam atq; Amelia; excussa Ioannis e Vico tyrannide, ecclesiæ imperijs se addixere g quoq; Eugubium a Ioanne Cantucio restitutum legato h. Tudertini denique conciliati ecclesiæ fuerunt.

2 Reuocatis ad officium his populis, atque ecclesiæ confirmata potentia, Aegidius i Cardinalis maiora aggressus, Picenum ex tyrannorum seruitute vindicare meditatus est: dumque bellicos apparatus apud Fulginas instrueret, conuenit ipsum Gentilis e Moliano, qui apud Firmanos imperium scelere corripuerat l, seque in ecclesiæ potestate futurum est pollicitus m. At postea iterum rebellionem fecit n, utpote quem non diuini Numinis, sed tyranni potentioris metus infidus fidei custos ad officium adduxisset. Is erat Malatesta o, qui Firmum proferendæ tyrannidis studio antea obsederat. Ipsum atq; Galeottum e Malatestis Ariminum, Anconam, Asculum, Fanum, Pisaurum, Forum Sempronium, Humanam, Senogalliam, Auximum, Recinetum, atque alias plures vrbes & oppida in Æmilia & Piceno fœda seruitute opprimetes, Innocentius in ius vocatos p, cum subire iudicium decima octobris die peremptoria constituta, atque partes flagitio principatus ecclesiæ restituere detrectarent, anathemate perculit q pridie id. decembris: atque

Aegidio Cardinali partes dedit a, ut apostolicam in eosdè tyrannos sententiam diuulgaret. Aequarat hos ambitione Bernardinus Polentanus, qui Rauennam, Ceruam aliaque in exarchatu locali ecclesiæ eripuerat b. Cum vero accersitus in iudicium ad causam dicendam ad pontificia subfella se non contulisset, sed missis oratoribus ac literis plures obtruderet excusationes, Innocentius meritam anathematis pœnam ex clementia, apostolica illi infligere distulit c. Excitarant etiam in ecclesiæ ruinis novos principatus Clemente VI. Pontifice Ioannes & Guillelmus Manfredianæ stirpis spurij Fauentini, ac patriam & circumiecta loca in suam seruitutem redegerant: qui iudicio postulati d, cum leges censurasque ecclesiasticas haberent ludibrio, ob spretam pontificiam auctoritatem hæreseos infamia notati fuere. His fauerat ad audendum scelus Franciscus Ordellafus e vna cum Pepulo f Bononiensi, ut ex Matthæo Villano vidimus votisque nefarijs potitus Foriliuij, Casenæ, ac Foripopilij arreptæ tyrannidi Brittenorium, Meldulam, aliaque loca adiunxerat g. In eum itaque legibus actum est ab Innocentio, ac publicis edictis denuntiatur, ut eas vrbes ecclesiastico imperio restitueret. Contempsit Ordellafus dicta die legibus se subicere: atque ideo Innocentius, seueritatem coactus distringere, anathemate atque hæreseos nota illum delixit h.

Occupant hi omnes ditionis ecclesiasticæ inuasores tyrannidis corripiendæ occasionem, tum ex Romanorum Pontificum in Gallijs secessu tum ex imperij atque ecclesiæ disensionibus; atque ad confirmandam potentiam earum vrbum præfecturas a Ludouico Bauaro acceptarunt: ij; tristes erant exitus e bellis imperium inter & ecclesiæ exortis ut tum imperium tum ecclesiæ Rom. suis iuribus, quibus tyranni incubabāt, pari iactura spoliarentur. Ceteros vero tyrannos scelere vicisse Franciscū Ordellafum, notat Vite Laurëtij auctor, dum ait, illum pontificia damnatum sententia, effusissimum cibos ad gustum sapere: sed breui diuinam expertum seueritatem atq; legati Cardinalis arma narrat idē auctor. De Nicolao vero Laurentio pluribus disserit, ut Aegidium Cardinale in expeditione Tuscia stiparit, & ab eo creatus Romæ senator auide a populo Romano trūphantis more exceptus publicæ rei administrationem suscepit; iussu nimirum Innocentij, qui Aegidio legato v. id. septembris dedit imperia i, ut ipsum in eo munere confirmaret l: ac Nicolao de adepto honoris fastigio est gratulatus, eumque ad gratum animum in Deum, a quo ex humili conditione ad summā dignitatem m fuerat excitatus, hortatus est, ne se inani gloria efferrī lineret, iustitiæ vero laacem a quis ponderibus libraret.

Innocentius, &c. dilecto filio nobili viro Nicolao Laurentij militi, senatori Vrbis.

3 Habes, fili, si absque ingratitude temporariam exacta recenseras, & præsentium instantiam discutias diligenter, vnde Creatori tuo deuotior semper existas, vnde illi ad humiles grates assurgas, vndeque perfoluas laudationum debita vota sibi. Ipse namque te multis dotauit abunde virtutibus: ipse te humili loco natum multis præesse maioribus; benigne concessit: ipse: quod debes æstimare per amplius, cum honorum fascibus sublimatus, & ob hoc ipsum quasi notitiam tui perdens, extra temetipsum inanis gloriæ, qua incautus multum surrepit, vento raptus ad aliqua

a 16. pag. 236. b 16. pag. 193. c 1. ep. cur. 10.

c To. 2. ep. secr. pag. 237.

d Pag. 40. e 1. an. 2. ep. cur. 6.

f Pag. 202. g 205. h Pag. 40.

i Pag. 39. j 1. an. 2. ep. cur. 5. k Hytyran. ni iudicio postulari.

l To. 2. ep. secr. pag. 205. m 18. Nic. Laur.

Nic. Laur. Vrbis gubernaculo recipit.

n 1. ep. secr. pag. 44. o Pag. 174.

m End. pag.

Innocentij gratulatoz ad eū literæ.

illicita prorupisses, castigans castigauit te, ac flagello eius diutius flagellatum, a morte præseruans, tandem præter spem fere omnium, & contra vota multorum, sub alis Romanæ ecclesiæ matris tuæ ad status pristini culmen euexit. Tu ergo hæc omnia, & alia plura, quæ ex paucis, quæ scribimus, potes colligere, ante oculos tuos ponens, Deum timeas, ipsam honores ecclesiam; superioribus reuerens, affabilis paribus, benignus inferioribus, pupillo & orphano sis adiutor: diuitem & pauperem pari loco recipias, & equo iudicio causas diffinias eorundem, ne personarum, quod absit, noteris acceptor. Sentiant te iusti fauorabilem, miserum piæ, egeni propitium, placatum humiles, mansuetum mites, austerum superbi, rigidum contumaces, & iniusti, clementia temperante, seuerum. Ad executionem iustitiæ positus iuste regas: iustitia etenim, si eam ipsius diligens custos obserues, custodiet te, & ab insidiantium tibi faucibus præseruabit illesum, ac tandem adijcientur tibi hæc omnia, si cum beato Augustino Deum, vt ipsum & te noueris, supplex ores. *Dat. apud Villam nouam Auinionensis diocesis 11. kal. septembris anno 11.*

4 Præfectus Romanæ rei Nicolaus Laurentius seueritatem in potentiores exerece cepit, eorumque licentiam reprimere. Statuit etiam iustitiæ exemplum insigne in Monteregali Provinciali Hospitalario equite, vel potius apostata, ac latronum principe, qui superiori anno collectis sicariorum ac stipendiariorum militum turmis plurimis, barbarico furore Picenum vastarat, sui-que ingentem terrorem vniuersæ Italiæ incusserat. Agit de his pluribus Matthæus Villanus a. Cum vero Romam se contulisset, Nicolaus Laurentius, impacto seu vero seu falso proditoris crimine, ipsum capi iussit & torqueri; ac rapinas, incendia, cædes, latrocinia, aliaque immania crimina, fassum capitis sententia damnauit: ita Monsregalis carnificis manu extremo augusto perijt b, qui moriturus opes, quas tantis sceleribus pepererat, mortem sibi attulisse querebatur. Tot vero ille tantaque flagitiorum & crudelitatis exempla ediderat, vt ijs Holofernem & Totilam æquasse vel vicisse in literis ad Raimundum abbatem S. Nicolai Apostolicæ sedis internuntium apud Venetos Pontifex affirmer c.